
diário oficial Nº 36.193  215Quinta-feira, 10 DE ABRIL DE 2025

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE 
LICITAÇÃO Nº 7/2025-029FMDCA/2025

Processo Administrativo nº 020/2025/ADM
O Município de Tucumã, através do FUNDO MUNICIPAL DOS DIREI-
TOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, Estado do Pará, torna público, para conhecimento 
dos interessados que no dia 15 de abril de 2025, às 09h:01min, realizará 
DISPENSA DE LICITAÇÃO NA FORMA ELETRÔNICA do tipo Menor Preço, 
tendo por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SER-
VIÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS, PARA ATENDER A DEMANDA DA FROTA 
DE VEÍCULOS DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE, nos termos do Decreto Municipal nº 003/2024 e da Lei nº 
14.133/2021 e suas alterações. O instrumento convocatório e seus anexos 
estão à disposição dos interessados na sala da CPC, endereço Rua Cana-
vial, s/n, Planalto dos Pioneiros, 2º andar, Morumbi, de 2ª a 6ª feira no 
horário de 07h30min às 11h30min horas, e disponível no portal https://
www.portaldecompraspublicas.com.br/ e no site https://prefeituradetu-
cuma.pa.gov.br/portal-da-transparencia/ na aba Licitações da Prefeitura 
Municipal de Tucumã-PA e no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP. 
Tucumã - PA, 09 de abril de 2025. JOSÉ AUGUSTO DA SILVA FON-
SECA - Agente de Contratação - Decreto nº 019/2025.

Protocolo: 1186458

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE 
LICITAÇÃO Nº 7/2025-030FMMATI/2025

Processo Administrativo nº 022/2025/ADM
O Município de Tucumã, através do FUNDO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE, TURISMO E INDÚSTRIA - Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, Turismo e Indústria, Estado do Pará, torna público, para 
conhecimento dos interessados que no dia 15 de abril de 2025, às 09h:-
01min, realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO NA FORMA ELETRÔNICA do tipo 
Menor Preço, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXE-
CUÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS, PARA ATENDER A DE-
MANDA DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, TURISMO E INDÚSTRIA, nos termos do 
Decreto Municipal nº 003/2024 e da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações. 
O instrumento convocatório e seus anexos estão à disposição dos interes-
sados na sala da CPC, endereço Rua Canavial, s/n, Planalto dos Pioneiros, 
2º andar, Morumbi, de 2ª a 6ª feira no horário de 07h30min às 11h30min 
horas, e disponível no portal https://www.portaldecompraspublicas.com.
br/ e no site https://prefeituradetucuma.pa.gov.br/portal-da-transparen-
cia/ na aba Licitações da Prefeitura Municipal de Tucumã-PA e no Por-
tal Nacional de Compras Públicas - PNCP. Tucumã - PA, 09 de abril de 
2025. JOSÉ AUGUSTO DA SILVA FONSECA - Agente de Contratação 
- Decreto nº 019/2025.

Protocolo: 1186459

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE 
LICITAÇÃO Nº 7/2025-031PMT/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 092/2025/ADM
O Município de Tucumã, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TUCUMÃ - Secretaria Municipal de Desporto Lazer e Cultura, Estado 
do Pará, torna público, para conhecimento dos interessados que no dia 
15 de abril de 2025, às 09h:01min, realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO 
NA FORMA ELETRÔNICA do tipo Menor Preço, tendo por objeto a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE 
BUFFET PARA CAMARINS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DOS EVENTOS 
REALIZADOS PELO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA, EM COMEMORAÇÃO AO 
ANIVERSÁRIO DA CIDADE, nos termos do Decreto Municipal nº 003/2024 
e da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações. O instrumento convocatório e 
seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da C.P.C, endereço 
Rua Canavial, s/n, Planalto dos Pioneiros, 2º andar, Morumbi, de 2ª a 6ª 
feira no horário de 07h30min às 11h30min horas, e disponível no portal 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ e no site https://prefeitu-
radetucuma.pa.gov.br/portal-da-transparencia/ na aba Licitações da Pre-
feitura Municipal de Tucumã-PA e no Portal Nacional de Compras Públicas 
- PNCP. Tucumã - PA, 09 de abril de 2025. JOSÉ AUGUSTO DA SILVA 
FONSECA - Agente de Contratação - Decreto nº 019/2025.

Protocolo: 1186460

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 9/2025-048FMS/2025

Processo Administrativo nº 042/2025/ADM
O Município de Tucumã, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE - Secretaria Municipal de Saúde, Estado do Pará, torna público, 
para conhecimento dos interessados que no dia 15 de abril de 2025, às 
09:00 horas, realizará PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA, do tipo menor 
preço, tendo por objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA A COPA E CO-
ZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE - FMS, nos termos do Decreto Municipal nº 003/2024 e da 
Lei nº 14.133/2021 e suas alterações. O instrumento convocatório e seus 
anexos estão à disposição dos interessados na sala da CPC, endereço Rua 
Canavial, s/n, Palácio dos Pioneiros, 2º andar, Setor Morumbi, de 2ª a 6ª 

feira no horário de 07h30min às 11h30min horas, e disponível no portal ht-
tps://www.portaldecompraspublicas.com.br/ e na aba Licitações da Prefei-
tura Municipal de Tucumã-PA, no site https://prefeituradetucuma.pa.gov.
br/portal-da-transparencia/no Portal Nacional de Contratações Públicas - 
PNCP. Tucumã-PA, 09 de abril de 2025. JOSÉ AUGUSTO DA SILVA 
FONSECA - Agente de Contratação - Decreto nº 019/2025.

Protocolo: 1186461

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VISEU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 
A Prefeitura Municipal de Viseu/PA, torna público o aviso de retifi-
cação do aviso de Termo de Ratificação da Inexigibilidade de Licitação n° 
001/2025 publicado no dia 09/04/2025 no D.O.U. secção 3, pág. 302, 
DOE, pág. 122, Diário do Pará, pág. B12, FAMEP, pág. 195. 
ONDE SE LÊ: Ass.: 08/04/2025. LEIA-SE: Ass.: 14/03/2025.
A Prefeitura Municipal, em conivência com a Secretaria de Adminis-
tração de Viseu/PA, torna público o aviso de retificação do aviso de Ter-
mo de Contrato n° 098/2025/DLCA da Inexigibilidade de Licitação n° 
001/2025 publicado no dia 09/04/2025 no D.O.U. secção 3, pág. 302, 
DOE, pág. 122, Diário do Pará, pág. B12, FAMEP, pág. 195. ONDE SE LÊ: 
Vigência.: 08/04/2025 à 08/04/2026. LEIA-SE: Vigência.: 18/03/2025 à 
18/03/2026. Cristiano Dutra Vale - Prefeito Municipal.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2025 

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais, RATIFICA a Ine-
xigibilidade de Licitação nº 002/2025. Conforme Art. 74 § III, alinea “b” e 
“e”, da Lei 14.133/21, em razão do objeto: Contratação de Pessoa jurídica 
para Prestação de Serviços Técnicos Especializados de Consultoria e As-
sessoria Jurídica em Licitações e Contratos junto a Secretaria Municipal de 
Saúde e Secretaria Municipal de Assistência Social de Viseu/PA. Em nome 
da empresa: Patrick Pereira de Deus Sociedade Individual de Advocacia, 
CNPJ 53.847.536/0001-03, valor global de R$ 288.000,00. 
Ass.: 07/04/2025. Cristiano Dutra Vale - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 081/2024/CPL, ref. ao 
Pregão Eletrônico 068/2023 SRP. Objeto: Prestação de Serviços de Loca-
ção de Máquinas Pesadas (Caminhões, Trator, Motoniveladora, Pá Carre-
gadeira), para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Admi-
nistração/Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo/Secretaria Munici-
pal de Transporte e Infraestrutura que compõem a esfera administrativa 
Municipal de Viseu/PA. Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, CNPJ 
04.873.618/0001-17, em conivência com a Secretaria Municipal de Ad-
ministração, Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, Secretaria Mu-
nicipal Interino de Transporte e Infraestrutura. Contratada: Construtora 
Gomes da Silva Ltda, CNPJ: 09.526.366/0001-73. Vigência 04/05/2025 a 
04/05/2026. Ass.: 03/04/2025. Consoante com o inciso II do Art. 57 da 
Lei 8.666/93. Fernando dos Santos Vale - Secretaria Municipal de 
Administração.

Protocolo: 1186462

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
AVISO DE RETIFICAÇÃO. 

A Secretaria municipal de Saúde de Viseu/PA, torna público o aviso 
de retificação do aviso de Termo de Contrato n° 100/2025/DLCA da Inexi-
gibilidade de Licitação n° 001/2025 publicado no dia 09/04/2025 no D.O.U. 
secção 3, pág. 302, DOE, pág. 122, Diário do Pará, pág. B12, FAMEP, pág. 
195. ONDE SE LÊ: Vigência.: 08/04/2025 à 08/04/2026. LEIA-SE: Vigên-
cia.: 18/03/2025 à 18/03/2026. Katiane Sarraf Daibes Marques - Se-
cretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2025 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços consultoria e 
assessoria jurídica para atender as necessidades da secretaria municipal 
de saúde de Viseu, em suas atividades essenciais, envolvendo a elaboração 
de parecer consultivo e acompanhamento das demandas administrativas 
direcionadas pelos servidores da secretaria, bem como pelos órgãos de fis-
calização seja este o ministério público, orientação quanto à interpretação 
de legislações relacionadas à saúde pública, sus (sistema único de saúde), 
contratos de prestação de serviços e parcerias público-privadas, consulto-
ria na elaboração de normas, regulamentos e resoluções administrativas. 
Termo de Contrato nº 101/2025/DLCA. Contratante: Fundo Municipal de 
Saúde, CNPJ Nº 11.984.819/0001-57, Contratada: Patrick Pereira de Deus 
Sociedade Individual de Advocacia, CNPJ n° 53.847.536/0001-03. Valor 
global de R$ 144.000,00, com valor mensal de R$ 12.000,00. Vigência: 
08/04/2025 à 08/04/2026. Fundamento legal: Art. 74 § III, alinea “b” 
e “e” da Lei 14.133/21. Katiane Sarraf Daibes Marques - Secretária 
Municipal de Saúde.

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce



216  diário oficial Nº 36.193 Quinta-feira, 10 DE ABRIL DE 2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 083/2024/CPL, ref. ao 
Pregão Eletrônico 068/2023 SRP. Objeto: Prestação de Serviços de Locação 
de Máquinas Pesadas (Caminhões, Trator, Motoniveladora, Pá Carregadeira), 
para suprir as necessidades do Fundo Municipal de Saúde que compõe a es-
fera administrativa Municipal de Viseu/PA. Contratante: Fundo Municipal de 
Saúde, CNPJ 11.984.819/0001-57. Contratada: Construtora Gomes da Silva 
Ltda, CNPJ: 09.526.366/0001-73. Vigência 04/05/2025 a 04/05/2026. Ass.: 
03/04/2025. Consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93. Katiane 
Sarraf Daibes Marques - Secretaria de Saúde.

Protocolo: 1186463

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2025 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços consultoria e 
assessoria jurídica para atender as necessidades da secretaria municipal 
da assistência social de Viseu em suas atividades essenciais, envolven-
do a elaboração de parecer consultivo e acompanhamento das demandas 
administrativo as direcionadas pelos servidores da secretaria, bem como 
pelos órgãos de fiscalização seja este o ministério público, orientação 
quanto à legislação e normas aplicáveis, interpretação e aplicação de polí-
ticas públicas. Termo de Contrato nº 102/2025/DLCA. Contratante: Fundo 
Municipal de Assistência Social, CNPJ n° 18.200.226/0001-00, Contrata-
da: Patrick Pereira de Deus Sociedade Individual de Advocacia, CNPJ n° 
53.847.536/0001-03. Valor global de R$ 144.000,00, com valor mensal 
de R$ 12.000,00. Vigência: 08/04/2025 à 08/04/2026. Fundamento legal: 
Art. 74 § III, alinea “b” e “e” da Lei 14.133/21. Luciano de Falconery 
Souza - Secretário Municipal de Assistência Social.

Protocolo: 1186464

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

A Secretaria municipal de Educação de Viseu/PA, torna público o avi-
so de retificação do aviso de Termo de Contrato n° 099/2025/DLCA da 
Inexigibilidade de Licitação n° 001/2025 publicado no dia 09/04/2025 no 
D.O.U. secção 3, pág. 302, DOE, pág. 122, Diário do Pará, pág. B12, FA-
MEP, pág. 195. Onde se lê: Vigência.: 08/04/2025 à 08/04/2026. 
Leia-se: Vigência.: 18/03/2025 à 18/03/2026. Ângela Lima da Silva - 
Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 082/2024/CPL, ref. ao 
Pregão Eletrônico 068/2023 SRP. Objeto: Prestação de Serviços de Locação 
de Máquinas Pesadas (Caminhões, Trator, Motoniveladora, Pá Carregadei-
ra), para suprir as necessidades do Fundo de Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de 
Viseu - FUNDEB que compõe a esfera administrativa Municipal de Viseu/
PA. Contratante: Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu-FUNDEB, CNPJ 
30.879.826/0001-33. Contratada: Construtora Gomes da Silva Ltda, CNPJ: 
09.526.366/0001-73. Vigência 04/05/2025 a 04/05/2026. 
Ass.: 03/04/2025. Consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93. 
Ângela Lima da Silva - Secretaria Municipal de Educação-FUNDEB.

Protocolo: 1186465

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS DE PRAZO 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 084/2024/CPL, ref. ao 
Pregão Eletrônico 068/2023 SRP. Objeto: Prestação de Serviços de Locação 
de Máquinas Pesadas (Caminhões, Trator, Motoniveladora, Pá Carregadei-
ra), para suprir as necessidades do Fundo Municipal de Meio Ambiente que 
compõe a esfera administrativa Municipal de Viseu/PA. Contratante: Fun-
do Municipal de Meio Ambiente, CNPJ 32.215.300/0001-84. Contratada: 
Construtora Gomes da Silva Ltda, CNPJ: 09.526.366/0001-73. Vigência 
04/05/2025 a 04/05/2026. Ass.: 03/04/2025. Consoante com o inciso II 
do Art. 57 da Lei 8.666/93.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 085/2024/CPL, ref. ao 
Pregão Eletrônico 068/2023 SRP. Objeto: Prestação de Serviços de Locação 
de Máquinas Pesadas (Caminhões, Trator, Motoniveladora, Pá Carregadei-
ra), para suprir as necessidades do Fundo Municipal de Meio Ambiente que 
compõe a esfera administrativa Municipal de Viseu/PA. Contratante: Fundo 
Municipal de Meio Ambiente, CNPJ 32.215.300/0001-84. Contratada: Pará 
Concretos e Locações de Máquinas Pesadas Ltda, CNPJ: 03.069.571/0001-
70. Vigência 04/05/2025 a 04/05/2026. Ass.: 03/04/2025. Consoante com 
o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93. Sônia Maria Almeida dos Santos 
- Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Protocolo: 1186466

.

.

PARTICULARES
.

ANTONIO EDINALDO ALVES DE SOUZA
CPF: 172.120.812-72

Torna público que solicitou à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade de Santa Maria das Barreiras / Pará, a Licença Ambiental Rural 
(LAR), para atividade de Cultura de Ciclo Curto, na CHÁCARA NOVA OLINDA, 
localizada na zona rural do município de Santa Maria das Barreiras / Pará.

Protocolo: 1186419

AGROPECUARIA MINAS GERAIS II
NATANAEL DAVID DOS SANTOS

CPF:057.326.972-98
Torna público que recebeu da secretaria municipal do meio ambien-
te - SEMMA/ CAPITÃO POÇO, a LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - LAR 
015/2025, para atividade de AGRICULTURA E PECUARIA com área licen-
ciada de 190,0000 ha.

Protocolo: 1186421

.

.

EMPRESARIAL
.

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SEMMA de Ourém, a Licença de 
Operação nº 05/2025 para a Rede de Distribuição Rural de Energia Elé-
trica-RDR “OUREM 202 - VILA KM 15 (ID 2291084).” A ser implantada no 
município de Ourém, no Estado do Pará.

Protocolo: 1186402

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ulianópolis, a Dispensa de Li-
cenciamento Ambiental Municipal nº 004/2025, para a Rede de Distribuição 
de Energia Elétrica RDR “ID. 430085791_LN-UNR-ULI-NS-1097614165-E-
DIANE” a ser implantada no Município de Ulianópolis, no Estado do Pará.

Protocolo: 1186414

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SEMMA de Ourém, a Licença de 
Operação nº 06/2025 para a Rede de Distribuição Rural de Energia Elétri-
ca-RDR “VICINAL CURUÇA (ID. 2291085).” A ser implantada no município 
de Ourém, no Estado do Pará.

Protocolo: 1186404

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SEMMA de Ourém, a Licença de 
Operação nº 04/2025 para a Rede de Distribuição Rural de Energia Elétri-
ca-RDR “Ourém 204 - Vila Tupinambá (ID. 2291086).” A ser implantada no 
município de Ourém, no Estado do Pará.

Protocolo: 1186405

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que recebeu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SEMMA de Ourém, a Licença Pré-
via (LP) nº 01/2025, Licença de Instalação (LI) nº 01/2025 e Autorização 
de Supressão Vegetal (ASV) nº 04/2025 para a Rede de Distribuição Rural 
de Energia Elétrica-RDR “ID. 430074948_ CT-UNR-OUR-NS-1088588222- 
VICENTE.” A ser implantada no município de Ourém, no Estado do Pará.

Protocolo: 1186406

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que rece-
beu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA de Salvaterra, a 
Licença Prévia (LP) nº 026/2024, Licença de Instalação (LI) nº 01/2025 
e Autorização de Supressão Vegetal (ASV) nº 026/2024, para a Rede de 
Distribuição Rural de Energia Elétrica - RDR “Projeto - CT-UNR-SLV-NS-
1098041977-RODRIGO SI (ID. 430085532).” A ser implantada no municí-
pio de Salvaterra, no Estado do Pará.

Protocolo: 1186409

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que requereu 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA de Irituia, a Renovação 
da Licença de Instalação (LI) e Autorização de Supressão Vegetal (ASV), 
para a Rede de Distribuição Rural de Energia Elétrica - RDR “Projeto - Rm 
São Bento, 11 / José de Jesus Oliveira Sodre (ID. 430046223).” A ser im-
plantada no município de Irituia, no Estado do Pará.

Protocolo: 1186410

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


